Após o devido registro, conforme as informações prestadas, era gerado 

um número de CNPJ específico, com código próprio, classificando a empresa como 

Inova Simples – I.S, conforme o §5º.  

No entanto, ressalta-se que a limitação para comercialização experimental do 

serviço ou produto, restringe-se a R$81.000,00 (oitenta e um mil reais), sendo o 

mesmo teto que atualmente que se aplica ao Microempreendedor Individual.  

Em continuidade, outra possibilidade trazida pela lei, no §7º, é a comunicação 

automática ao Instituto de Propriedade Industrial do conteúdo inventivo do escopo

[...]

de vínculos indispensáveis para a formação do ecossistema de um 

empreendedorismo inovador efetivo. 

Outrossim, no artigo 4º da referida lei, é disposto os requisitos de 

enquadramento como Startup, entre eles a observância à receita bruta de até 

R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, 

trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número 

de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, 

independente da forma societária adotada. E ainda, que tenha menos de 10 (dez) 

anos de inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) (BRASIL, 2021).